

**PROTOKÓŁ**  
**z Zebrania Wiejskiego sołectwa Tarnawka**  
**z dnia 24 września 2017 roku.**

Zebranie Wiejskie odbyło się w budynku Domu Strażaka w Tarnawce. Rozpoczęło się o godz. 12<sup>30</sup> i trwało do godz. 14<sup>50</sup>. Zebranie otworzyła i przewodniczyła obradom sołtys wsi Tarnawka – Krystyna Grzywna. Na wstępie przywitała zaproszonych gości i mieszkańców sołectwa. Następnie przedstawiła tematy do omówienia na zebraniu. Zgodnie ze statutem sołectwa, aby uchwały były prawomocne, w zebraniu powinno wziąć udział co najmniej 10% mieszkańców posiadających czynne prawo wyborcze. W Tarnawce czynne prawo wyborcze posiada 374 mieszkańców. W związku z powyższym biorąc pod uwagę liczbę zgromadzonych osób zebranie wiejskie odbyło się w drugim terminie. Lista obecności mieszkańców stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu. Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.

Porządek zebrania wiejskiego przedstawiał się następująco:

1. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego.
2. Przedstawienie informacji na temat realizowanych w roku bieżącym inwestycji oraz zaplanowanych na 2018 rok.
3. Sprawy różne.

***Ad.1. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego.***

Sołtys wsi – poinformowała, iż we wtorek odbyło się zebranie Rady Sołectkiej. Na spotkaniu Rady Sołectkiej padła propozycja, aby środki na 2018 rok z funduszu sołectkiego przeznaczyć na wykonanie drugiej części parkingu przy kościele parafialnym pod wezwaniem Nawiedzenia NMP w Tarnawce. Kolejno poprosiła mieszkańców przybyłych na zabranie o składanie wniosków.

Adam Lichtarski – zapytał, czy nie ma ważniejszych spraw.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż w ramach funduszu sołectkiego możemy zrealizować tylko zadania, które wynikają z tego co musi zabezpieczyć Gmina.

Adam Lichtarski – stwierdził, iż parking przy kościele jest, a po za tym, jest to sprawa Kurii, a nie Gminy.

Antoni Bała – dodał, iż należy technicznie rozpracować układ wód, aby na tym parkingu nie było zalewiska.

Sołtys wsi – myśli, że to jest do zrobienia, ponieważ jest projekt na drogę i chodnik. Dodała, iż tam jest kolektor zaprojektowany.

Antoni Bała – dodał, iż chodzi o układ tej wody, która spływa koło pana Tatary i biegnie aż do pani Szalowej. Kontynuując dodał, iż należy to mieć na uwadze, aby później ta woda nie zalewała parkingu.

Adam Lichtarski – stwierdził, iż woda jest sprawą melioracji.

Sołtys wsi - zapytała mieszkańców, na co tę kwotę z funduszu sołectkiego przeznaczyć.

Antoni Bała – zawniósł, aby każdy z mieszkańców który ma samochód zapłacił 100 zł i będzie to udział własny.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, iż mieszkańcy wsi Tarnawka zawsze mieli udział własny.

Sołtys wsi – dodała, iż parking koło kościoła jest także zrobiony z udziałem własnych środków.

Antoni Bała – stwierdził, iż było 100 zł od domu, a teraz jest propozycja od samochodu.

Adam Lichtarski – dodał, że jak zrobi się drogę jednemu, drugiemu, to i trzeciemu. Chciałby, aby z pieniędzy z funduszu sołectkiego zrobić przejazd przez tę rzekę, aby żyć jak w XXI wieku.

Krystyna Hundz-Bembenik – poinformowała, że były prowadzone rozmowy na radzie sołectkiej, jak również z Panem Lichtarskim aby nie robić przejazdu przez rzekę i mostu, ponieważ związane to jest z dużymi kosztami. Dodała, iż skoro pan Pawełek mieszka również na tej drodze w tym rejonie i ma dojazd, to „można by było te dwa połączyć i zrobić bez mostu”. Dodała, iż tutaj gdzie pan Pawełek jeździ to do drogi jest kilka metrów. Ewentualnie z tej strony można podejść do rozwiązania tego problemu. Kontynuując stwierdziła, iż koszt mostu to nie tylko koszt materiału. Każdy kto robił w Tarnawce most na potoku Tarnawka wie, że trzeba to wykopać, zaszalować, zalać, zasypać. Dodała, iż prędzej zostanie udźwignięty koszt wspólnego przejazdu, a nie samego mostu.

Adam Lichtarski – dodał, iż na dzisiejsze czasy sprzęt nie jest problemem.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, iż nie da się rzucić płyt na rzekę, ponieważ woda omija i poszerzy koryto rzeki.

Wójt Gminy – odpowiedział, iż ostatni most robiony zgodnie z przepisami był na przejeździe na Grzegorzówkę. Dodał, iż potok Tarnawka nie jest gminny. Zarządza tym Podkarpacki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych. Do nich należy wystąpić o odpowiednie zezwolenia.

Adam Lichtarski – dodał, iż był w Spółce Wodnej, i dowiedział się że nie będzie Spółka stwarzać problemu, jeżeli po zezwolenie Gmina się zwróci.

Wójt Gminy – odpowiedział, iż Spółka Wodna nie ma nic do tego.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, iż Spółka Wodna to „rowy”.

Andrzej Żelazny – zaznaczył, że na mosty jest wymagane pozwolenie, takie jak na budowę. Cała dokumentacja to kwota około 100 tys. zł, ale najpierw należałoby wyodrębnić środki w budżecie Gminy na projekt tego mostu.

Adam Lichtarski – stwierdził, iż należy rozwiązać ten problem.

Andrzej Żelazny – dodał, iż na infrastrukturę mostową trzeba dokumentację.

Adam Lichtarski – jeżeli Pan Pawełek jeździ po gminnej drodze, wówczas Gmina powinna wystąpić z pismem, aby ze swojego odstąpił kawałek.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż jest to propozycja do rozważenia i porozmawiania z wszystkimi, którzy tam są. Dodała, iż kwota z funduszu sołectkiego jest za mała, aby wykonać dokumentację na most. Dlatego jest za tym, aby wykonywać realne inwestycje.

Z powodu braku dalszych pytań, oraz braku innych zgłoszeń wniosków o przyznanie środków z funduszu sołectkiego, sołtys wsi Tarnawka przeprowadziła głosowanie nad przedstawionym wnioskiem.

### **Wniosek Nr 1**

Przekazanie środków z funduszu sołectkiego na wykonanie drugiej części parkingu przy kościele parafialnym pod wezwaniem Nawiedzenia NMP w Tarnawce.

**Wyniki głosowania:** 25 – za, 1- przeciw, 0 - wstrzymało się.

Kolejno sołtys wsi odczytała projekt uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego i zarządziła głosowanie nad przyjętym projektem uchwały.

Uchwała Nr 13/17 zebrania wiejskiego mieszkańców sołectwa Tarnawka w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego została przyjęta.

**Wyniki głosowania:** 25 – za, 1- przeciw, 0- wstrzymało się.

Uchwała ta stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Andrzej Żelazny – dodał, iż na każdym zebraniu jest sprawa poruszana na temat tej drogi. Trzeba, aby te osoby, które tam mieszkają, porozmawiały z Panem Pawełkiem, czy on przekaze ten pas działki na rzecz Gminy. Dodał, że aby coś robić to należy najpierw zrobić porządek prawny, aby działka nie była konfliktowa. Trzeba się dogadać w swoim środowisku.

Adam Lichtarski – odpowiedział, iż zgadza się z nim.

### **Ad.2. Przedstawienie informacji na temat realizowanych w roku bieżącym inwestycji oraz zaplanowanych na 2018 rok.**

Sołtys wsi – poprosiła Wójta Gminy o przedstawienie informacji na temat realizowanych inwestycji.

Wójt Gminy - przedstawił informacje na temat realizowanych inwestycji. Informacja ta stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu. Dodał, iż zabiega o to, aby rozpocząć dalszą realizację sieci wodociągowej w Husowie i Tarnawce. W tym tygodniu na terenie Gminy Markowa były dwie stałe komisje podsejmowe. Jedna z nich wydała pozytywną opinię, która jest potrzebna do zabezpieczenia środków na dalszą budowę sieci wodociągowej we wsi Husów i Tarnawka. Kontynuując dodał, iż jest jeszcze jedna inwestycja, co do której został złożony wniosek przez Starostwo Powiatowe o dofinansowanie. Cała inwestycja obejmuje Husów Górnicę, do mostu gdzie wchodzi się w powiat przeworski. Inwestycja ta rozłożona jest na dwa etapy. Pierwszy etap sięgnąłby do tej drogi, co wychodzi z Leśniczówki.

Tadeusz Trojnar – dodał, iż będzie zabiegane na sesji, aby radni zaakceptowali tę inwestycję. To jest zapewnienie ze strony Wójta.

Wójt Gminy – dodał, iż są to kluczowe inwestycje.

Sołtys wsi – zapytała, o jakiej wysokości dotacji do wody jest mowa, i na co można liczyć.

Wójt Gminy – odpowiedział, iż inwestycja dotycząca budowy sieci wodociągowej wynosi 2 mln. 287 tys. zł. Zabiega o dotację ze strony państwa w wysokości 1 mln. 280 tys. zł. Kontynuując dodał, iż wartość zadania dotycząca budowy sieci wodociągowej we wsi Tarnawka wynosi 372 tys. zł, a pozostała część środków przeznaczona byłaby dla miejscowości Husów.

### **Ad.3 Sprawy różne.**

Andrzej Żelazny - poinformował, iż sieć wodociągowa będzie robiona według wcześniejszych ustaleń. Dodał, iż nie wszyscy zapłacili ustaloną kwotę w wysokości 1.000,- zł. Kontynuując powiedział, iż pieniądze te przeznaczone nie są na sieć, ale

na przyłącz wodociągowy dla każdego mieszkańca włącznie z wodomierzem. Dodał, iż każdy może się dołączyć do sieci jeżeli nie ma przyłącza, ale na własny koszt.

Jarosław Podolec - zapytał, czy woda będzie tylko obejmowała „dół wsi” Tarnawka.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, iż będzie robiona na odcinku od numeru domu 1 do 38.

Sołtys wsi – podsumowała, iż jej zdaniem trzeba robić wodę tam, gdzie ludzie tego potrzebują. Dodała, iż na dzień dzisiejszy będzie robiony dół, resztę zdecydujemy jak będzie zrobiona wycena. Najważniejszą sprawą w tej chwili jest to, aby otrzymać dotację na to zadanie.

Andrzej Żelazny – aby otrzymać dotację to należy współpracować.

Antoni Bała - przedstawił informacje jak wygląda rozliczenie dotacji. Dodał, iż rozliczenie dotacji to jest karkołomna sprawa.

Sołtys wsi – zaznaczyła, iż woda jest potrzebna i dół jej potrzebuje. Dodała, iż Gmina zabiega o tę wodę.

Krystyna Hundz-Bembenik – poprosiła, aby wpłacić tę kwotę 1.000,- zł. Zaznaczyła, iż to jest ta współpraca.

Andrzej Żelazny – nadmienił, aby dokonać wpłaty od numeru 1 do 38.

Maria Kielar – również mogą wpłacać ci, co mają zaległości.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, iż zmiany w budżecie może proponować Wójt Gminy. Jeżeli Wójt Gminy zaproponuje te zmiany, zrozumieją to inni, jeżeli po naszej stronie są argumenty, że jest dużo dotacji, wówczas trudno to odeprzeć.

Tadeusz Trojnar – dodał, iż na inwestycje w przyszłym roku można liczyć na około 4mln. zł.

Andrzej Żelazny - Pani Przewodnicząca powinna mieć wsparcie mieszkańców pod względem infrastruktury. Dodał, iż średnio na gospodarstwo domowe liczone jest od 10-20 kubików wody.

Antoni Bała - dodał, iż wyliczone jest 3 metry<sup>3</sup> na osobę.

Andrzej Żelazny – mieszkańcy powinni dla celów konsumpcyjnych brać wodę z wodociągu. Woda ta jest badana przez sanepid. Natomiast do celów gospodarskich można korzystać ze studni.

Antoni Bała – chciał złożyć wniosek ponieważ zbliża się kolejka Tarnawki odnośnie środków pomocowych „drogi dojazdowe do pól”. Chciałby zaliczyć drogę Nr 219 o długości 650 metrów, 35 arów działka. Droga ta znajduje się pomiędzy Husowem, a Tarnawką koło kościoła.

Adam Lichtarski – dodał, iż tam nie ma drogi.

Antoni Bała – zaznaczył, iż to jest typowo droga do pól.

Justyna Żmuda – dodała, iż drogi dojazdowe do pól jak najbardziej są ważne, ale nie wszyscy w Tarnawce mają drogi dojazdowe do domów.

Sołtys wsi – dodała, iż jeżeli nie skorzystamy z dotacji FOGRU dróg dojazdowych do pól, wówczas nie będzie żadnych dróg. Przedstawiła propozycję radzie sołectkiej, aby utwardzić drogi, a następnym etapem będzie zamknięcie tego nawierzchnią asfaltową. Słuszna jest uwaga na temat dróg dojazdowych do domów. Dodała, że jeżeli będzie wykonywany FOGR w 2019 roku, wówczas będzie wnioskowane o takie drogi, które łączą się z dojazdami do pól i jednocześnie są dojazdowe dla mieszkańców. Kontynuując poinformowała, iż w tej dotacji może być tylko droga o długości 800 metrów. Dodała, iż jest kawałek drogi w lesie zrobionej asfaltowej. Jakby została przedłużona na Manasterz byłoby najbliżej, żeby odwozić ścieki do Manasterza.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, iż tamta strona po asfalcie jest granicą naszej Gminy, i tamta strona leży już po stronie Gminy Jawornik Polski.

Softys wsi – zapytała, kto ma umowę podpisaną na wywóz szamb, a kto dostał pismo dotyczące, iż z tym jest problem. Następnie poprosiła o wyjaśnienie tej kwestii kierownika ZGK.

Rober Kochmański – odpowiedział, iż Zakład Gospodarki Komunalnej podpisuje umowę z wszystkimi mieszkańcami, którzy się do zakładu zgłoszą. Warunkiem podpisania umowy jest posiadanie szamba bezodpływowego, oraz systematyczne wywożenie tych ścieków. Spowodowane to jest tym, iż niektórzy mieszkańcy nie wywożą systematycznie ścieków. Ścieki są wywożone nawet i raz na pół roku, czy na rok. Ze względu naich złe parametry, nie można ich wywozić na oczyszczalnię ścieków w Markowej. Dodał, iż Gmina podpisała umowę z oczyszczalnią w Łańcucie, jak również w Kańczudze na wywóz ścieków. Oczyszczalnia w Łańcucie jest oczyszczalnią zmodernizowaną. Dodał, iż jeżeli będzie zbiornik wyczyszczony wówczas ZGK w Markowej będzie te ścieki odbierał, ale systematycznie.

Andrzej Żelazny – dodał, iż od sierpnia 2018 będą potrzebne ścieki na rozruch technologiczny i funkcjonowanie oczyszczalni ścieków w Manasterzu. Zaznaczył, że ścieki te muszą mieć dobre parametry.

Softys wsi - zapytała, czy w Manasterzu nie będzie zbiorników na osad.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, iż kierownik oczyszczalni ścieków w Manasterzu nie przyjmie zagnitych osadów.

Softys wsi – stwierdziła, iż jeżeli zostało zaproponowane, że można zawrzeć umowę z Gminą Łańcut, czy z Gminą Kańczuga odnośnie wywozu ścieków, a oni przyjmą te ścieki o tych złych parametrach, wówczas co z tymi ściekami zrobią w swoich oczyszczalniach.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, iż dlatego te ścieki kosztują 50 zł. Jest to równowartość kosztów poniesionych na (zneutralizowanie) oczyszczenie tego osadu.

Softys wsi – dodała iż 50 zł nie jest problemem, ale kwestia transportu. Jedna wywózka nastąpiła w Tarnawce na kwotę 300 zł.

Antoni Bała – wytłumaczył, że jeżeli zawrzemy umowę, to dysponentem tego zbiornika bezodpływowego będzie zakład gospodarki, z którym zawrzemy umowę. On będzie wiedział kiedy ścieki wywozić, żeby one miały jak najlepsze parametry.

Robert Kochmański – na podstawie wskazań wodomierza wiemy ile jest ścieków. Wiemy jaka jest wielkość zbiornika i wywozimy np. raz na 2 tygodnie.

Softys wsi – dodała, iż przez okres ostatnich 2 miesięcy zużyła 2 kubiki wody, ponieważ podlewany był ogródek.

Andrzej Żelazny – ten problem pojawi się na etapie sieci kanalizacyjnej. W Markowej zamontowane są liczniki na gospodarstwo domowe i na stajnię.

Softys wsi – zaznaczyła, iż trudno jest zrzucać wszystko na mieszkańców.

Tadeusz Trojnar – podkreślił, że nie ma takiej intencji, aby zrzucać na mieszkańców.

Antoni Bała – przedstawił informację na temat spotkania z geodetami, odnośnie bezpłatnego uregulowania dróg. Apelował, aby się dogadać i uregulować drogi.

Andrzej Bar – dodał, iż ma problem z Panem Maślanką co do drogi, a Gmina nic z tym nie robi. Zapytał, czy będzie to prawnie uregulowane.

Antoni Bała – odpowiedział, iż Gmina nie jest stroną.

Andrzej Bar – dodał, iż z Gminy przychodzi do niego, a nie do Pana Maślanki. Kontynuując stwierdził, iż chciał oddać drogę za darmo, w zamian za wytyczenie jednej działki. Dostał negatywną odpowiedź.

Softys wsi – zaznaczył, że nie jest to gminna działka. Rozmawiając z Panią Zofią padły słowa „żadnego podziału działek”. Żadnych sporów rodzinnych Gmina nie będzie nikomu załatwiać.

Andrzej Bar – zapytał, dlaczego zostało zakazane odśnieżanie.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż pieniądze przeznaczone na utrzymanie dróg przeznaczają na drogi gminne. Kontynuując poinformowała, iż Andrzej Bar wnioskuje, aby w okresie zimowym odśnieżać jego drogę w związku z istniejącym sporem.

Maria Miedziak – zapytała, czy jest możliwość, aby droga znajdująca się na działce gminnej została zakwalifikowana jako droga, a nie działka. Dodała, iż zależy jej aby działka ta uzyskała statut drogi gminnej.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, czy jest to droga dojazdowa.

Maria Miedziak – odpowiedziała, że tak.

Sołtys wsi – jest skłonna się temu przyglądać. Dodała iż na zebraniu informacyjnym z geodetami zostało powiedziane, że jeżeli w sąsiedztwie jest działka lub droga gminna, wówczas Gmina w tym momencie jest tym sąsiadem, z którym należy się dogadać.

Maria Kielar – dodała, aby działka była drogą gminną musi być uchwała Rady Gminy.

Antoni Bała – podobny problem w Tarnawce jest od mostu wzdłuż zbiornika przeciwpożarowego do Pana Czopa. Tam też są działki gminne, a nie jest droga.

Krystyna Hundz-Bembenik – stwierdziła, iż takich działek jest więcej.

Aleksander Cyruł – dodał, iż tę drogę do Czopa, pasowało by wytyczyć.

Antoni Bała – dodał, iż ta droga kończy się na działce Czopa i biegnie przez potok prosto do Szala.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż przyglądnie się tej drodze.

Maria Miedziak – poprosiła, o zrobienie przepustu na rowie, aby uregulować wodę, ponieważ zalewane są niziny.

Maria Kielar – zapytała, czy to chodzi o Wiesława Hundz. Dodała, iż było to już poruszane na wcześniejszych zebraniach.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż tak. Dodała, iż ta droga jest pozarastana i nie jest to prosta sprawa. Związane jest to z nakładami finansowymi. Chyba, że byłby robiony odcinek asfaltu od pętli ten co został. Można byłoby porozmawiać z lasem, aby dołożyli środków ponieważ to ich inwestycja sprawiła, że ta woda została tam spuszczone. Kontynuując dodała, iż jakby udało się pozyskać część środków z lasu, to niewielkim nakładem by to zrobił.

Maria Miedziak – uważa, że przejazd ten można by było zrobić jak najmniejszym nakładem.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż sam przepust nic nie da. Dodała, iż tam trzeba odbudować drogę.

Adam Lichtarski – chciałby rozwiązać problem z tą drogą, dotyczącą sporu.

Antoni Bała – stwierdził, iż tego nie rozwiąże się na zebraniu wiejskim.

Krystyna Hundz-Bembenik – odpowiedziała, iż należy się dogadać.

Sołtys wsi – zaproponowała, aby podejść do Pana Pawełka i porozmawiać z nim.

Krystyna Hundz – Bembenik – dodała, iż właścicielem jest jego syn.

Tadeusz Trojnar – poinformował, iż półtora roku temu zostały podjęte działania dotyczące polepszenia zasięgu sieci komórkowej. Dodał, iż powoli te działania zaczynają się konkretyzować. Nie dalej jak 3 tygodnie temu firma P4 złożyła wniosek do Starostwa o wydanie pozwolenia na budowę stacji swojej sieci niedaleko zbiorników wyrównawczych.

Sołtys wsi – zapytała kiedy to będzie.

Maria Kielar – odpowiedziała, iż zostało wszczęte postępowanie o wydanie pozwolenia na budowę.

Mieszkaniec wsi – zapytał, a jaka będzie stacja.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, iż Play. Nie da się ściągnąć wszystkich operatorów do jednej miejscowości.

Andrzej Żelazny – przedstawił informacje na temat wyników naboru wniosków OZE. Informacja ta stanowi załącznik Nr 4. Kontynuując dodał, iż mieszkańcy wsi Tarnawka złożyli wnioski do Urzędu Gminy na tzw. projekt parasolowy na odnawialne źródła energii. Dodał iż złożonych zostało 69 projektów na terenie województwa podkarpackiego. Dodał, iż Gmina Markowa jest na 25 miejscu, czyli na liście rezerwowej. Poinformował, iż będzie budowana siłownia przy szkole w miejscowości Tarnawka, oraz rozbudowany plac zabaw o jedno stanowisko. Realizacja tego zadania przypada na 2018 roku. Kontynuując dodał, iż Stowarzyszenie Tachuma której przewodniczącą jest Pani Sołtys złożono wniosek, który został oceniony pozytywnie. W związku z tym będzie zorganizowany dzień przedszkolaka, a koszty będą opłacone z tych środków.

Sołtys wsi – dodała, iż najbliższy rok będzie rokiem obfitości imprezowym. Oprócz Gminnego Dnia Dziecka, będą zorganizowane także dożynki gminne.

Leszek Socha – zapytał, czy był już przetarg na odśnieżanie zimowe dróg. Zapytał, jak jest rozwiązana sprawa z odśnieżaniem dróg w Tarnawce. Dodał, iż poprzedni Wójt zaznaczył, iż wszystkie drogi są drogami gminnymi. Skoro jest ciągnik na odśnieżanie dróg, a wszystkie drogi są drogami gminnymi, to niech ten ciągnik odśnieża i niech każdy korzysta z tego. Teraz okazuje się, iż inaczej jest to rozwiązywane.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, iż odśnieżanie jest zorganizowane w każdej miejscowości w inny sposób, natomiast cel i zamysł jest jeden. W Markowej zajmuje się tym Zakład Gospodarki Komunalnej, w Husowie prace te wykonuje Pan Kądziołka ciągnikiem gminnym, natomiast w Tarnawce podpisana jest umowa z Panem Krzysztofem Bałą.

Sołtys wsi – jest kwestia jakie drogi są odśnieżane. Jeżeli w Gminie Wójt mówi, że drogi gminne publiczne mają być w obowiązku utrzymania wówczas jeżeli jest droga gminna to powinna być odśnieżana, natomiast prywatna nie. Dodała, iż pobiera propozycje gdzie ma być odśnieżane, następnie porozmawia z Panem Szylarem jak się do tego ustosunkować i wtedy zostanie podjęta decyzja.

Wójt Gminy - dodał, iż nie wójt decyduje które drogi są drogami gminnymi. To jest zadanie Rady Gminy.

Leszek Socha – dodał, iż można to zorganizować w następujący sposób, mając do dyspozycji ciągnik odśnieżać komu potrzeba.

Sołtys wsi – odpowiedziała, iż liczy pieniądze, gdyż z tych pieniędzy trzeba też wyremontować drogi. Dlatego nie da takiej swobody.

Andrzej Żelazny - dodał, iż jest ustalona zasada, iż odśnieżamy drogi gminne. Nie jest prawdą, że, każda droga jest drogą gminną.

Tadeusz Trojnar – dodał iż nie było zgłaszane nigdy problemu w Tarnawce. Z kolei w Husowie wielokrotnie próbowano wykorzystać sytuację, aby Pan Kądziołka odśnieżał prywatne drogi.

Piotr Grodecki – zapytał, jeżeli droga jest nieprzejezdna, ponieważ nie jest zrobiona, nie ma mostu, a zaliczana jest do drogi gminnej, to dlaczego jest nieodśnieżana. Wspomniał o drodze koło Flejszara.

Wójt Gminy – zapytał, czy ta droga jest pod uchwałą Rady Gminy, że jest drogą publiczną.

Andrzej Bar – dodał, iż drogę ten Pan ma inną, dlatego jest nie odśnieżana. U niego w mapach droga jest, ale praktycznie nie istnieje i też nie była odśnieżana.

Wójt Gminy – dodał, iż w Markowej są przypadki gdzie jest droga wyasfaltowana, gminna publiczna i nie jest odśnieżana z powodu kosztów.

Andrzej Żelazny – nadmienił, że nie odśnieżana jest droga Markowa - Lipnik.

Antoni Bała – zwrócił się z podziękowaniem dla mieszkańców Gminy Markowa za zaangażowanie się w zbiórkę na rzecz chorego chłopca.

W związku z wyczerpaniem porządku zebrania sołtys wsi Tarnawka - Krystyna Grzywna zakończyła zebranie wiejskie i podziękowała wszystkim za przybycie.

Na ty protokół zakończono i podpisano

INSPEKTOR  
*Urszula Cwynar*  
mgr Urszula Cwynar

SOŁTYS  
*Krystyna Grzywna*  
Krystyna Grzywna